unui portret al lui Ștefan cel Mare, făcut în anul 1494, în partea dreaptă, de la intrarea în biserica romano-catolică din Przemyśl, portret semnalat de ofițerii români din Banat, care apărau orașul de năvala armatei țariste, în gazetele ortodoxe „Foaia diecezană” (Anul XXXIV, Nr. 10, Caransebeș 10/23 martie 1919) și „Unirea” (Anul XXIX, Nr. 56, sâmbătă 15 martie 1919, p. 3).

Nu știu dacă a existat sau dacă mai există un astfel de portret, care să poarte inscripția „**Stephanus Magnus dux Valachorum anno Domini 1494**”. Știu însă că, dacă nu îl caută nimeni, nici nu va fi găsit vreodată.